Página 1

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por

tempo indeterminado tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho da

carreira/categoria de um(a) Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, por tempo

indeterminado.

ATA N.º 3

Aos dezanove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas catorze horas e

trinta minutos, através de vídeo-conferência, reuniu o júri designado para o procedimento

concursal, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho, na categoria/carreira de

Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, previsto e não ocupado no mapa de

pessoal do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, na modalidade de relação jurídica de

emprego público a constituir por contrato de trabalho em funções públicas, por tempo

indeterminado, aberto por despacho do Presidente do IPVC de 20/03/2024, constituído por:

Presidente: Sara Maria da Cruz Maia de Oliveira Paiva, Pró-Presidente do Instituto Politécnico

de Viana do Castelo;

1.º Vogal efetivo: Pedro Miguel Ribeiro de Castro, Professor Coordenador da Escola Superior de

Tecnologia e Gestão;

1.º Vogal suplente: Duarte Nuno Castelo Lima da Silva, Especialista de Sistemas e Tecnologias de

Informação do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, em substituição da 2.º Vogal efetiva,

Maria de Fátima Ribeiro Amorim e Silva Bernardo que se encontra ausente do serviço.

A presente sessão teve como objetivo deliberar sobre a pronúncia rececionada por parte do

candidato André Fontainhas.

O candidato havia sido dado como excluído na ata nº 2, nos termos do n.º 10.1 do aviso, por não

ter apresentado o formulário de candidatura.

Na pronúncia rececionada, o candidato enviou o referido formulário.

O júri considerou não haver lugar à aceitação da candidatura, por a documentação ter sido

enviada fora de prazo.

Em unanimidade, o júri deliberou por isso manter a exclusão do candidato André Fontainhas.

Página 2

Nada mais havendo a tratar, a Presidente do júri deu encerrada a reunião da qual se lavrou a

presente ata, a qual, depois de lida e aprovada por todos os membros do júri, vai ser assinada

nos termos legais.

A Presidente do Júri, Sara Maria da Cruz Maia de Oliveira Paiva

1.º Vogal Efetivo, Pedro Miguel Ribeiro de Castro

1.º Vogal suplente, Duarte Nuno Castelo Lima da Silva

		2024-06-21T17:56:22+0100

		2024-06-21T18:37:04+0100

		2024-06-24T10:03:17+0100
	DUARTE NUNO CASTELO LIMA DA SILVA